



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	janeiro/2024	dezembro/2023	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.964.889	2.644.049	320.839	12%
Operações de Crédito	2.120.468	1.901.375	219.094	12%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	844.420	742.675	101.746	14%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.606.196)	(1.511.684)	(94.512)	6%
Operações de Captação no Mercado	(1.418.518)	(1.348.167)	(70.351)	5%
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros	-	(19)	19	-100%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(187.678)	(163.499)	(24.179)	15%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.358.693	1.132.365	226.328	20%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(667.495)	(777.706)	110.211	-14%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	288.243	297.317	(9.074)	-3%
Rendas de Tarifas	11.989	11.145	844	8%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(577.018)	(712.516)	135.497	-19%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(263.424)	(318.282)	54.857	-17%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(10.670)	(12.932)	2.262	-17%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	120.075	223.906	(103.831)	-46%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(236.689)	(266.344)	29.655	-11%
PROVISÕES	682	(71.740)	72.423	-101%
Provisões/Reversões para Contingências	(2.559)	(83.213)	80.654	-97%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	3.241	11.472	(8.231)	-72%
RESULTADO OPERACIONAL	691.881	282.919	408.961	145%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	2.844	(10.145)	12.989	-128%
Ganhos de Capital	-	619	(619)	-100%
Rendas de Aluguel	2.844	1.125	1.719	153%
(-) Perdas de Capital	-	(11.889)	11.889	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	694.725	272.774	421.950	155%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(12.870)	157.488	(170.358)	-108%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(7.256)	97.023	(104.280)	-107%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(5.614)	60.465	(66.079)	-109%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	681.854	430.262	251.592	58%
JUROS AO CAPITAL	(38.378)	(35.713)	(2.665)	7%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	643.476	394.549	248.927	63%

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O